“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ” CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA VEREADORA WALKÍRIA RIBEIRO

_______________________________________________  ________________________________________________

Câmara Municipal de Boa Vista Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Av. Capitão Ene Garcês, 992 – São Francisco – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR www.boavista.rr.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025.

CONCEDE O TÍTULO E A MEDALHA DE

HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO, A

POLICIAL MILITAR ELCILENE OLIVEIRA

ALVES, POR SEU INESTIMÁVEL

TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO AO

MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA/RR, faz saber que

a CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, aprovou e promulga o seguinte:

Art. 1º. Fica concedido o Título e a Medalha de Honra ao Mérito Rio Branco a policial

militar Elcilene Oliveira Alves, por seu inestimável trabalho e contribuição ao município de Boa

Vista-RR.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Melo, em sessão solene.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 28 de maio de 2025.

WALKIRIA RIBEIRO DOS REIS

VEREADORA

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ” CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA VEREADORA WALKÍRIA RIBEIRO

_______________________________________________  ________________________________________________

Câmara Municipal de Boa Vista Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Av. Capitão Ene Garcês, 992 – São Francisco – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR www.boavista.rr.leg.br

JUSTIFICATIVA

A senhora Elcilene Oliveira Alves ingressou na Polícia Militar do Estado de Roraima

em 8 de julho de 2013, por meio de concurso público, integrando o quadro de Praças na função

de Soldado.

De 2014 a 2016, atuou na Penitenciária Agrícola do Monte Cristo, em um dos períodos

mais críticos da unidade, marcado por frequentes tentativas de fuga e rebeliões. Nessas ocasiões,

os policiais de plantão permaneciam em prontidão por longas horas, muitas vezes sem descanso

durante toda a noite, a fim de conter as ações dos reeducandos e garantir a segurança da

população, já que, em casos de fuga, os detentos invadiram residências para se esconder. Além

disso, o ambiente de trabalho era insalubre, com muralhas danificadas, expondo os policiais a

constantes riscos.

Em 2017, passou a compor o quadro administrativo do Comando de Policiamento da

Capital e, no mesmo ano, assumiu a função de secretária de gabinete do Comandante-Geral da

corporação. Visto que, ambas as funções são de grande relevância, sendo uma responsável pelo

policiamento da capital e a outra pela coordenação das ações em todo o estado.

Em 2018, integrou o projeto de Escolas Militarizadas na Escola Estadual Wanda David

Aguiar, com o objetivo de afastar adolescentes da criminalidade e do envolvimento com facções.

Apesar da resistência inicial, o projeto obteve êxito na transformação da realidade escolar.

Em 2019, foi designada para o Colégio Militar Estadual de Roraima Cel PM Derly Luiz

Vieira Borges, instituição de destaque no estado, com alunos premiados em concursos nacionais

de História, Geografia e Esportes. Atualmente, continua exercendo suas funções nesta unidade.

Em 2022, concluiu o Curso de Formação de Cabos Combatentes, após aprovação em

processo seletivo interno, e, no mesmo ano, ingressou e concluiu o Curso de Formação de

Sargentos Combatentes, também por meio de seleção interna.

Diante dos fatos relatados, entendo que a Policial Militar, Sra. Elcilene Oliveira Alves,

faz jus a Medalha de honra ao Mérito Rio Branco, tendo em vista seus relevantes serviços

prestados para a sociedade do nosso Estado.

Boa Vista/RR, 28 de maio de 2025.

WALKIRIA RIBEIRO DOS REIS

VEREADORA

		2025-05-28T12:10:26-0400
	WALKIRIA RIBEIRO DOS REIS:19978642234

		2025-05-28T12:10:41-0400
	WALKIRIA RIBEIRO DOS REIS:19978642234